
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кардымовская средняя школа имени Героя Советского Союза С.Н.Решетова» 

Кардымовского района Смоленской области 

(МБОУ «Кардымовская СШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

20.11.2023 №107.1-у 

 

О порядке проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) в 

МБОУ «Кардымовская СШ» в 2023-

2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка  проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования», письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303 о методических 

документах, рекомендуемых к использованию при организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 2023/2024  учебном году, приказом Министерства 

образования и науки Смоленской области от 01.11.2023 № 55-ОД «Об утверждении 

порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году» и приказом Отдела Образования Администрации 

муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 

16.11.2023  № 0124-п/обр 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) на базе 

МБОУ «Кардымовская СШ», реализующая программу среднего общего образования, 

в соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения), 

утвержденным приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке 

от 01.11.2023 № 55-ОД. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) в МБОУ «Кардымовская СШ» (далее – 

ответственное лицо) заместителя директора Н.В.Морковкину. 

3. Ответственному лицу: 

- осуществить организационное и технологическое обеспечение проведения 

итогового сочинения (изложения) в части формирования региональной базы данных; 

- Организовать прием заявлений от участников итогового сочинения 

(изложения) и согласия на обработку персональных данных не позднее, чем за 

две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения). 

- Организовать проведение итогового сочинения (изложения) и проверку 

выполненных работ 06 декабря 2023 года. 

- Определить состав комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения), включающий: 



- члены комиссии, участвующие в организации проведения итогового 

сочинения (изложения) – заместитель директора Ковалев А.М., учитель 

технологии Николаенкова Т.П.  

- члены (эксперты) комиссии, участвующих в проверке итогового сочинения 

(изложения): учителя русского языка и литературы Кудрина М.М., Мишкова 

Е.А.;  

- члены комиссии - дежурные, участвующих в организации итогового 

сочинения (изложения) вне учебных кабинетов: логопед Корытко Н.В.;  

- ответственного из числа комиссии за получение бланков итогового сочинения 

(изложения) и передачу материалов итогового сочинения (изложения) в Отдел 

образования Администрации муниципального образования «Кардымовский 

район» Смоленской области – зам. директора Морковкина Н.В.; 

- технического специалиста, оказывающего техническое обеспечение 

организации и проведения итогового сочинения (изложения)- учитель 

начальных классов Безфамильная И.В.;  

- ответственного за хранение оригиналов (копий) бланков итогового 

сочинения (изложения) – зам. директора Морковкина Н.В. 

- Обеспечить условия хранения оригиналов (копий) бланков итогового 

сочинения (изложения). 

- Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности при осуществлении мероприятий, связанных с хранением 

оригиналов (копий) бланков итогового сочинения (изложения). 

- Опубликовать сведения о сроках проведения и местах регистрации на 

участие в итоговом сочинении (изложении) на сайте МБОУ «Кардымовская 

СШ». 

- Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) о Порядке 

проведения итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году. 

- обеспечить контроль за подготовкой и проведением итогового сочинения 

(изложения) на базе МБОУ «Кардымовская СШ» в установленные сроки. 

4. Назначить общественным наблюдателем в день проведения итогового 

сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года зав. библиотекой Замелацкую Е.В. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы 

 

 

С.С.Аношенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кардымовская средняя школа имени Героя Советского Союза С.Н.Решетова» 

Кардымовского района Смоленской области 

(МБОУ «Кардымовская СШ») 



 

ПРИКАЗ 

 

20.11.2023 №107-у 

 

 

О сроках и местах регистрации для 

участия в написании итогового 

сочинения (изложения), сроках 

проведения итогового сочинения 

(изложения), местах информирования 

о результатах итогового сочинения 

(изложения) на территории 

муниципального образования 

«Кардымовский район» Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка  проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования», письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303 о методических 

документах, рекомендуемых к использованию при организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 2023/2024  учебном году, приказом Министерства 

образования и науки Смоленской области от 01.11.2023 № 55-ОД «Об утверждении 

порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году» и приказом Отдела Образования Администрации 

муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 

16.11.2023 № 0122 – п/обр 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 6 декабря 2023 года, 7 февраля 2023 года, 10 апреля 2023 года 

итоговое сочинение (изложение) в МБОУ «Кардымовская СШ», реализующая 

образовательную программу среднего общего образования. 

2. Утвердить: 

- сроки регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в МБОУ 

«Кардымовская СШ» в 2022/2023 учебном году, согласно приложению 1 к 

настоящему приказу; 

- места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) и места 

информирования о результатах итогового сочинения (изложения) в МБОУ 

«Кардымовская СШ» для различных категорий участников итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 учебном году, согласно приложению 2 к настоящему 

приказу; 

- форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускников 

текущего года в 2023/2024 учебном году, согласно приложению 3 к настоящему 

приказу;  



- форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускников 

прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях, в 2023/2024 учебном 

году, согласно приложению 4 к настоящему приказу;   

- форму согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних 

участников итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, согласно 

приложению 5 к настоящему приказу;  

- форму согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 

участников итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, согласно 

приложению 6 к настоящему приказу. 

3. Заместителю директора Морковкиной Н.В.: 

- разместить на информационных стендах и официальных сайтах в сети 

«Интернет» информацию о сроках и местах регистрации на участие в итоговом 

сочинении (изложении) в МБОУ «Кардымовская СШ» в 2023/2024 учебном году; 

- организовать регистрацию на участие в итоговом сочинении (изложении) в 

установленные сроки. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Кардымовская 

СШ» 

С.С.Аношенкова 

 

                                                 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Приложение 1 

К приказу МБОУ «Кардымовская СШ» 

№107-у от 20.11.2023 

 

 

Сроки регистрации 

на участие в итоговом сочинении (изложении) на территории 

 МБОУ «Кардымовская СШ» в 2023/2024 учебном году 
 

Дата проведения 

итогового сочинения (изложения) 

Сроки подачи заявления 

на участие в итоговом сочинении 



(изложении) 

06.12.2023 до 22.11.2023 

07.02.2024 до 24.01.2024 

10.04.2024 до 27.03.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Кардымовская СШ» 

№107-у от 20.11.2023 

 
 

Места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) 

и места информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

для различных категорий участников итогового сочинения (изложения) на 

территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году 

 
№№ 

п/п 

Категории участников итогового 

сочинения (изложения) 

Места регистрации на участие в 

итоговом сочинении (изложении) 

11. Обучающиеся XI классов, 

завершающие освоение 

образовательных программ среднего 

Образовательная организация, в которой 

обучающиеся осваивают 

образовательные программы среднего 



общего образования и допущенные в 

установленном порядке к 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

среднего общего образования (далее – 

ГИА) 

общего образования (по месту обучения 

заявителя) 

22. Лица, допущенные к ГИА в 

предыдущие годы, но не прошедшие 

ГИА, либо получившие 

неудовлетворительные результаты 

более чем по одному обязательному 

предмету, либо получившие повторно 

неудовлетворительный результат по 

одному из этих предметов на ГИА в 

дополнительные сроки (лица со 

справкой об обучении) 

Образовательная организация, в которой 

указанные лица осваивают 

образовательные программы среднего 

общего образования (по месту обучения 

заявителя) 

23. Лица, освоившие образовательные 

программы среднего общего 

образования в предыдущие годы и 

имеющие документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего 

общего образования (для лиц, 

получивших документ об образовании 

до 1 сентября 2013 года) и (или) 

подтверждающий получение среднего 

профессионального образования (далее 

– выпускники прошлых лет)  

1. Отдел образования 

Администрации муниципального 

образования «Кардымовский 

район» Смоленской области 

Адрес места регистрации: 215850, 

Смоленская обл., п. Кардымово, ул. 

Красноармейская, д.7 

 

2. ОГАУ «Смоленский 

региональный центр оценки 

качества образования» (далее – 

ОГАУ СРЦОКО) (для лиц, 

проживающих в г. Смоленске)  
 Адрес места регистрации: 214030 г. 

Смоленск, ул. Марины Расковой, д. 11А. 

44. Лица, обучающиеся по 

образовательным программам среднего 

профессионального образования, 

освоившие (завершающие освоение в 

текущем учебном году) 

образовательные программы среднего 

общего образования 

1. Отдел образования 

Администрации муниципального 

образования «Кардымовский 

район» Смоленской области 

Адрес места регистрации: 215850, 

Смоленская обл., п. Кардымово, ул. 

Красноармейская, д.7 

2. ОГАУ СРЦОКО (для лиц, проживающих 

в г. Смоленске)  

Адрес места регистрации: 214030 г. 

Смоленск, ул. Марины Расковой, д. 11А. 

55. Лица, обучающиеся по 

образовательным программам среднего 

общего образования в иностранных 

государствах, и граждане, имеющие 

среднее общее образование, полученное 

в иностранных образовательных 

организациях 

1.  1. Отдел образования Администрации 

муниципального образования 

«Кардымовский район» Смоленской 

области 

Адрес места регистрации: 215850, 

Смоленская обл., п. Кардымово, ул. 

Красноармейская, д.7 

2. ОГАУ СРЦОКО  

Адрес места регистрации: 214030 г. 

Смоленск, ул. Марины Расковой, д. 11А. 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 Места регистрации  

на участие в итоговом сочинении (изложении) на территории муниципального 

образования «Кардымовский район» Смоленской области в 2023/2024 учебном году 

для выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, а также обучающихся, получающих 

среднее общее образование в иностранных образовательных организациях 
 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 

ФИО лица, 

ответственного 

за регистрацию 

Адрес места 

регистрации 
Телефон 

1.  Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Кардымовский район» 

Смоленской области 

Киселева Елена 

Геннадьевна 

215850, Смоленская 

обл., п. Кардымово, 

ул. Красноармейская, 

д.7 

8(48167) 4-

21-56 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Кардымовская 

СШ» №107-у от 20.11.2023 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 к приказу МБОУ «Кардымовская СШ» 

от 20.11.2023 № 107-у 
 

 

 

 

 

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

выпускников текущего года в 2023/2024 учебном году 

 

Руководителю образовательной 

организации 

 

_____________________________ 

 

Заявление  

 

Я,                          
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество(при наличии) 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

________________________________________________________________________ 

 

Серия     Номер           

Дата рождения:   .   .     



 

Пол:  

 

 мужской  женский 

  

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом  

 

  сочинении   изложении 

  

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, 

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, 

подтверждаемые:  

копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

 

оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 

 

увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 

1,5 часа 

 

иное (указать при необходимости) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в 

устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

 

Подпись заявителя ______________/__________________________________(Ф.И.О.) 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон 

 

Регистрационный номер    

 

  

           

      



Приложение 4 

к приказу МБОУ «Кардымовская СШ» 

от 20.11.2023 № 107-у 

 
 

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, а также обучающихся, получающих 

среднее общее образование в иностранных образовательных организациях,  

в 2023/2024 учебном году 

 

КОМУ 

 

___________________________ 

 

Заявление  

 

Я,                          
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество(при наличии) 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

________________________________________________________________________ 

 

Серия     Номер           

 

Пол:  

 

 мужской  женский 

  

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату 

участия в итоговом сочинении):  

 06.12.2023 (в первую среду декабря); 

 

 07.02.2024 (в первую среду февраля); 

 

 10.04.2024 (вторую среду апреля). 

 

для использования его при приеме в образовательные организации высшего 

образования. 

Прошу для написания итогового сочинения создать условия, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:  

копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

 

Дата рождения:   .   .     



оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 

 

Увеличение продолжительности написания итогового сочинения на 1,5 часа 

 

Иное (указать при необходимости) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в 

устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

 

Подпись заявителя ______________/__________________________________(Ф.И.О.) 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 

 

Контактный телефон 

 

Регистрационный номер  

 

  

           

      



Приложение 5 

к приказу МБОУ «Кардымовская СШ» 

от 20.11.2023 № 107-у 
 

Форма согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних 

участников итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,__________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт__________________выдан_____________________________________________, 
    (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: ___________________________________________________________, 

являюсь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного) ___________________________________________________________, 
(ФИО несовершеннолетнего) 

и даю свое согласие ___________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

на обработку его персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 

пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты 

документа, удостоверяющего личность; гражданство; информация о результатах 

итогового сочинения (изложения), информации об отнесении участника к категории 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка (подопечного) исключительно в целях формирования 

федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего 

образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на электронных 

носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС), обезличивание, 

блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что _____________________________________________ 
(наименование организации) 

гарантирует обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного) в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 



Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, 

давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах моего 

несовершеннолетнего ребенка (подопечного), законным представителем которого я 

являюсь. 
 

 

«____» ___________ 20__ г.                       _____________ /__________________/
        Подпись         Расшифровка подписи 

 

  



Приложение 6 

к приказу МБОУ «Кардымовская СШ» 

от 20.11.2023 № 107-у 

 
 

Форма согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 

участников итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,__________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт__________________выдан_____________________________________________, 
    (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: ___________________________________________________________, 

даю свое согласие _____________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 

пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты 

документа, удостоверяющего личность; гражданство; информация о результатах 

итогового сочинения (изложения), информации об отнесении участника к категории 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и 

приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной информационной 

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах 

на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (операторам 

ФИС и РИС), обезличивание, блокирование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что__________________________________________________ 
(наименование организации) 

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, 

давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 



 

 

«____» ___________ 20__ г.                       _____________ /__________________/
        Подпись         Расшифровка подписи 

 
 


